



Codul Fiscal de Înregistrare: 12169128
Strada: B.P. Hașdeu, nr. 18
410003 Oradea
Tel. 0359-454618

Nr. 9 din 8.01.2026

RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ ÎN 2025 DE FUNDAȚIA "EST EUROPA"

Fundația "Est Europa" are sediul în localitatea Oradea, str. B.P. Hașdeu, nr. 18, site www.esteuropa.ro, s-a înființat în anul 1999, iar în prezent organul de conducere este Consiliul director, care are în componență: Olga van Lavieren - președinte, Tar Eduard Laszlo, Simionăș Liviu Daniel, Burzo Marcela și Eikenboom Elisabeth -membri.

Inițial, fundația a început cu ajutorarea tinerilor proveniți de la casele de copii, dar pe parcurs activitățile s-au diversificat.

Misiunea noastră este prevenirea abandonului și instituționalizării copiilor, prin asigurarea, pe timpul zilei, a unor activități de îngrijire, educație, recreere-socializare, consiliere, dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, orientare școlară și profesională pentru copii, cât și a unor activități de sprijin, consiliere, educare pentru părinți sau reprezentanții legali, precum și pentru alte persoane care au în îngrijire copii. Vrem să contribuim la dezvoltarea personală și profesională a tinerilor și copiilor, precum și la educația și cultura acestora, astfel încât aceștia să își poată croi o carieră care să corespundă potențialului lor.

Viziunea noastră este ca tinerii și copiii din județul Bihor să fie participanți activi în societate și să aibă o educație completă, atât prin mijloace formale, dar mai ales non-formale, care să le asigure o carieră corespunzătoare potențialului lor.

Valorile etice ale Fundației Est Europa sunt: responsabilitatea, colaborarea, creativitatea, integritatea și obiectivitatea.

Fundația a funcționat în 2025 cu un serviciu social, licențiat, Centrul de zi pentru copii și a susținut financiar Grădinița cu Program Normal "Lumina", a cărei fondatoare este. Pe lângă activitățile din cadrul Centrului de zi pentru copii, fundația mai desfășoară și alte activități, cum ar fi: activități religioase sau activități de într-ajutorare a familiilor nevoiașe.

1. Centrul de zi pentru copii - Istoric

Centrul de zi a luat ființă datorită faptului că mulți dintre copiii care au fost la noi la grădiniță aveau nevoie de ajutor și la școală, deoarece părinții nu se puteau ocupa de ei, fiind analfabeți sau neavând cunoștințele necesare. Astfel, în 2003 a început Centrul de zi pentru copiii care au plecat de la noi de la grădiniță și au intrat în clasele a I-a sau a II-a. De atunci și până în prezent, numărul acestor copii a tot crescut, iar în anul 2025 centrul de zi a avut o capacitate de 25 de copii pe zi cu vârste cuprinse între 6 și 14 ani.

În decembrie 2025 am avut în cadrul centrului un număr de 22 copii înscriși astfel: 4 copii în clasa pregătitoare, 2 copii în clasa I-a, 1 copil clasa a II-a, 1 copil în clasa a III-a, 4 copii în clasa a IV-a, 4 copii în clasa a V-a, 2 copii clasa a VI-a și 4 copii clasa a VIII – a. Acești copii merg la mai multe școli din Oradea, iar după școală vin în cadrul Centrului de zi, mănâncă, își fac temele, socializează, învață despre Dumnezeu și fac diferite activități extrașcolare pentru o mai bună integrare în societate.

Școlarii beneficiază de o masă caldă gratuită zilnic, îmbrăcăminte și încălțăminte ocazional, precum și de diverse cadouri, cu ocazia sărbătorilor de iarnă și pascale, dar și de gratuitate entru oate erviciile oferite, centrul nostru nepercepând nici o taxă. De asemenea, la fiecare început de an școlar, copiii primesc rechizitele necesare pentru școală, precum și un echipament sportiv (training și pantofi sport). Copiii au primit sprijin financiar și pentru achiziționarea caietelor și culegerilor speciale, necesare la școală, precum și la cumpărarea uniformelor școlare. În limita posibilităților, copiii care se îmbolnăvesc, beneficiază de ajutor la cumpărarea medicamentelor prescrise de medici. De asemenea, părinții sunt sprijiniți în obținerea sau întocmirea diverselor documente, dar și financiar ocazional, cât și cu consiliere juridică.

Programul Centrului de zi este de la ora 08⁰⁰-16⁰⁰. Între orele 8⁰⁰-12⁰⁰ se desfășoară activitățile administrative, iar între orele 12⁰⁰-16⁰⁰ activitățile educative și recreative specifice cu copiii beneficiari.

2. Activități desfășurate în 2024 – Activități curente și activități extrașcolare

În anul 2025 am desfășurat diferite activități educative și recreative cu copiii școlari. Activitățile educative constau în sprijin la efectuarea temelor zilnice pentru școală, la întocmirea diverselor proiecte și referate școlare și sprijin la modul de învățare și înțelegere al lecțiilor. Alte activități pe care le-am desfășurat au fost: felicitări pentru zilele speciale, Crăciun și Paște, 1 martie, 8 martie, 1 iunie, activități privind siguranța și interdependența copiilor, protecția împotriva incendiilor. Pe lângă aceste activități, periodic copiii învață despre Dumnezeu și dragostea Lui pentru ei. Ne dorim ca fiecare copil din Centrul de zi să aibă o educație religioasă, fără a impune o anumită religie, să cunoască mai multe despre lumea din jurul lor și să-și depășească condiția socială.

Vom aminti în continuare câteva activități extrașcolare la care copiii au participat în decursul anului 2025.

An de an, pe data de 11 ianuarie, este sărbătorită Ziua Internațională a Cuvântului "MULȚUMESC"! Copiii de la Centrul de zi au sărbătorit această zi plină de semnificații și apreciere și au înțeles cât este de important să mulțumim ori de câte ori este nevoie sau simțim să facem acest lucru.

În data de 29 ianuarie 2025 am avut o activitate cu mamele în cadrul fundației pe care am dedicat-o memoriei voluntarei noastre Muș Emilia Rodica (MIMI), care a plecat dintre noi în data de 17 ianuarie 2025. Am prezentat mamelor un PPT despre munca ei ca voluntară, atât cu descriere, cât și cu poze, iar conținutul este redat în următoarele aliniate.

În luna martie, centrul a fost animat de pregătirile pentru *vestirea primăverii*. Au confecționat cu drag *mărțișoare* și *felicitări pentru mămici*, fiecare lucrat de mânuțele harnice ale copiilor, cu gândul la persoanele dragi din viața lor. Fiecare fir de ață împletit și fiecare floare decupată a fost un mesaj de iubire și recunoștință. Activitățile au fost mai mult decât simple proiecte creative – ele au fost ocazii prin care copiii și-au exprimat emoțiile, și-au exersat abilitățile și, mai ales, și-au cultivat bucuria de a da.

În apropierea mării sărbători a Învierii Domnului, la Centrul de Zi pentru Copii s-au creat împreună momente speciale care au adus lumină și speranță în inimile celor mici. Prin activități simple, dar pline de semnificație, copiii au fost încurajați să se exprime, să lucreze în echipă și să descopere frumusețea sărbătorii pascale. Au pregătit împreună decorațiuni tematice și felicitări de Paște, oferindu-le copiilor ocazia să își pună imaginația la lucru. Cu multă răbdare și entuziasm, fiecare a contribuit cu propriile idei și a transformat materiale simple în creații deosebite, încărcate de simboluri pascale. Pe parcursul activităților, au discutat cu ei despre semnificația sărbătorii Paștelui, adaptând mesajul pentru a fi înțeles și simțit de fiecare copil. A fost un timp de reflecție, dar și de apropiere – un timp în care am vorbit despre iubire, bunătate, iertare și speranță. Cu ocazia acestei sărbători, cu sprijinul sponsorilor noștri dragi – Henk Herbold împreună cu prietenii lui și Trijnie Holsappel cu prietenii ei din biserică – am reușit să aducem un strop de bucurie în casele familiilor din programele noastre. Fiecărei familii i-a fost oferit un pachet cu alimente de bază, iar copiii au primit un cadou special, pregătit cu dragoste și grijă pentru fiecare dintre ei.

Pe data de 29 aprilie 2025, un grup de 19 copii din cadrul Centrului de Zi pentru Copii a avut parte de o experiență deosebită, plină de descoperiri, emoții și voie bună. Împreună cu angajați, voluntari și sponsorii noștri din Olanda, am pornit la drum într-o excursie mult așteptată la Salina Turda și Muzeul de Iluzii din Turda. Copiii provin din familii aflate în dificultate, iar pentru mulți dintre ei a fost prima călătorie de acest fel, în afara localității. Această excursie nu ar fi fost posibilă fără sprijinul partenerilor noștri din Roon - Olanda, cărora le mulțumim din inimă pentru generozitate și implicare.

Ziua de 1 Iunie a fost un prilej de sărbătoare și voie bună în cadrul Centrului nostru de Zi, unde am marcat Ziua Internațională a Copilului alături de cei mici, printr-o serie de activități menite să aducă zâmbete și bucurie. Copiii au petrecut timp de calitate în aer liber, unde s-au jucat, au alergat, s-au bucurat de muzică veselă și au participat la ateliere creative. Una dintre activitățile preferate a fost realizarea de măști colorate –

un prilej pentru fiecare copil să-și exprime imaginația și să-și creeze propriul personaj. Atmosfera a fost relaxantă, iar pe chipurile copiilor s-a citit fericirea de a fi împreună într-o zi atât de specială. Momentul dulce al zilei a fost, bineînțeles, tortul festiv, savurat cu entuziasm de toți copiii.

Luna august a adus și pentru mamele înscrise în programul „Școala părinților” o experiență aparte – o ieșire de relaxare și socializare la McDonald’s. Pentru multe dintre ele, aceste momente sunt rare și foarte prețioase. A fost o adevărată gură de aer proaspăt, un timp în care au putut să se bucure de prezența celorlalte mame, să discute, să împărtășească experiențe și să se simtă apreciate. Ieșirea a avut un impact special, pentru că le-a oferit ocazia de a fi servite, de a se simți răsfățate și de a se bucura de o masă în care nu au fost nevoite să se gândească ce să gătească sau cui să pună prima farfurie pe masă. Dincolo de aspectul culinar, acest timp a fost o pauză binevenită de la grijile zilnice și o oportunitate de a se conecta între ele, consolidând legăturile de prietenie și sprijin reciproc.

Și pentru copiii din Centrul de Zi în luna august a cuprins o experiență deosebită, plină de descoperiri, voie bună și momente memorabile în drum spre Muzeul Cetății Oradea. Drumul a fost o aventură în sine, pentru că s-a mers pe malul Crișului, unde copiii s-au bucurat de aer curat, natură și ocazia de a se juca și socializa între ei. Ajunși la muzeu, am pășit într-o lume plină de povești și curiozități. Copiii au descoperit lucruri noi despre istoria orașului și a cetății, au privit exponatele cu uimire și au pus întrebări care arătau curiozitatea lor naturală și dorința de a înțelege mai mult despre lumea în care trăiesc. Fiecare încăpere a muzeului a fost o oportunitate de învățare și de dezvoltare a abilităților de atenție, ascultare și respect pentru patrimoniu. Chiar dacă drumul și vizita i-au obosit pe toți, ziua s-a încheiat cu un moment dulce și plin de bucurie: o înghețată dublă pe strada Vasile Alecsandri. A fost o surpriză care a adus zâmbete largi pe chipurile copiilor și a transformat întreaga zi într-o amintire frumoasă.

La început de septembrie, o parte dintre copiii din Centrul de Zi au avut parte de o zi specială, în care distracția, învățarea și siguranța s-au împletit armonios. Au început cu o vizită la **Casa Darvas**, unde cei mici au descoperit frumusețea stilului arhitectural Art Nouveau și au aflat detalii interesante despre istoria orașului Oradea. Fascinați de culorile și formele clădirii, copiii au pus întrebări, au observat detalii și au învățat ce înseamnă să apreciezi patrimoniul cultural. Un moment deosebit a fost întâlnirea cu prietenii noștri polițiști de la Serviciul Prevenire și de la Siguranță Școlară. Ei au stat de vorbă cu copiii și părinții, pregătindu-i pentru un început de an școlar în siguranță. La final, copiii s-au bucurat de materiale preventive – orare, semne de carte și liniare – menite să le reamintească zilnic regulile de siguranță. După activitățile educative, am continuat ziua la **McDonald’s**, unde copiii s-au relaxat și s-au bucurat de o masă pe gustul lor. A fost un moment de socializare, de exersare a bunelor maniere și de învățare a comportamentului adecvat în spațiul public.

Luna septembrie a adus pentru copiii din Centrul de Zi și o experiență foarte așteptată: cumpărăturile pentru începutul de an școlar. Nu a fost doar o simplă sesiune de shopping, ci o activitate educativă, distractivă și plină de emoții. Copiii au avut ocazia să își aleagă hainele preferate, să probeze, să compare și – poate cel

mai important – să învețe cum să se încadreze într-un buget. Pentru unii dintre ei, aceasta a fost prima ocazie în care au participat activ la alegerea propriilor haine, un pas important în dezvoltarea responsabilității și a încrederii în sine. Deși obositoare, întreaga experiență a fost una plină de bucurie. Copiii s-au simțit importanți, apreciați și implicați, iar părinții s-au bucurat să îi vadă participând activ la pregătirile pentru școală. Le mulțumim sponsorilor noștri (fam. Herbold și prietenii din biserica lor), care au făcut posibil ca acești copii să înceapă noul an școlar cu haine noi și rechizite pentru început de an școlar, dar și cu o experiență de viață care le va rămâne în minte și în inimă.

În spiritul sărbătorilor de iarnă, am desfășurat împreună cu școlarii o activitate practică menită să stimuleze creativitatea, îndemânarea și bucuria lucrului în echipă. Cu ocazia Crăciunului, copiii au decorat un borcan din sticlă folosind tehnica șervețelului (decoupage), obținând decorațiuni originale cu tematică de iarnă. Pe parcursul activității, copiii au învățat să respecte pașii de lucru, să fie atenți la detalii și să colaboreze. Activitatea s-a desfășurat într-o atmosferă plină de voie bună și a contribuit la dezvoltarea creativității și a spiritului artistic al elevilor, oferindu-le totodată satisfacția realizării unui obiect handmade, specific sărbătorilor de iarnă. Copii au învățat să fie darnici și fiecare dintre ei au pregătit câte un cadou pentru un alt prieten din program, dând dovadă de generozitate și de respect față de ceilalți, dar și de responsabilitate și dragoste. La final, pentru a răsplăti efortul pe care l-au făcut în decursul anului, atmosfera a devenit și mai magică, deoarece Moș Crăciun i-a vizitat și le-a oferit cadouri, aducând zâmbete, emoție și multă bucurie, dar acest lucru nu ar fi fost posibil fără sprijinul prietenilor noștri din Oradea și din Olanda, care mereu sunt alături de noi în fiecare an și fără binecuvântările lor toate aceste activități nu ar fi posibile. Pentru familiile acestor copii am făcut câte un pachet cu alimente de bază, ceea ce a însemnat un strop pentru o masă mai bună de Crăciun.

Ajutorul pe care copiii îl primesc prin programul centrului este foarte important deoarece acasă nu pot primi sprijinul necesar pentru efectuarea temelor, care sunt tot mai complexe în fiecare an. Dar nu doar efectuarea temelor este importantă pentru beneficiarii noștri, ci și socializarea prin diverse activități recreative, de joacă, care le dezvoltă abilitățile fizice și mentale și care îi ajută să depășească problemele dificile cu care se confruntă în viața de zi cu zi. La fel de importante sunt și deprinderile și pregătirea pentru viață pe care încercăm să o acordăm copiilor. Activitatea Centrului de zi pentru copii este foarte importantă pentru progresul copiilor atât pe plan educațional, cât și în viața de zi cu zi. Prin activitatea centrului copiii își pot forma anumite abilități, cum ar fi abilitățile de ordin social, abilități de independență și responsabilitate. Nu este importantă doar prezența, cât și implicarea mai mare a copiilor în ceea ce privesc activitățile educative și un grad mai mare de responsabilitate din partea lor. Am încercat să venim în sprijinul lor cu activitățile de consiliere psihologică pe care le-am desfășurat pe toată perioada anului 2025.

În decursul anului 2025 am efectuat o serie de reparații și am zugrăvit pereții interiori ai clădirii. Am amenajat curtea, făcând mici reparații și am amenajat spațiul de joacă din curte astfel încât copiii au petrecut

mult timp acolo, dar poate cel mai important este ca am reușit să facem un alt perete cu personaje din desene, ceea ce reprezintă atracția spațiului de joacă. Un accent deosebit în această perioadă s-a pus pe respectarea normelor sanitare și a tuturor măsurilor impuse pentru prevenirea îmbolnăvirii. S-au achiziționat multe materiale igienico-sanitare, s-a amenajat spațiul interior și exterior în așa fel încât să respecte măsurile impuse, s-au marcat traseele conform normelor, s-au pus afișe de prevenire a infectării și dezinfectanți la toate intrările.

În cadrul fundației avem un număr de peste 30 de familii care au beneficiat fie de programul Centrul de zi pentru copii, fie de programul din Grădinița cu Program Normal „Lumina”, finanțată de fundație. În limita posibilităților, am ajutat și financiar unele familii mai nevoiașe pentru plata unor facturi de utilități sau pentru lemne de foc.

3. Alte activități

În cadrul fundației desfășurăm săptămânal diferite întâlniri cu părinții copiilor beneficiari în cadrul fundației. În aceste întâlniri, abordăm teme diverse atât legate de suflet, teme religioase cât și legate de educația copiilor, ca parte a consilierii părinților. Aceste întâlniri sunt foarte importante pentru părinții copiilor cu care lucrăm deoarece prin aceste întâlniri pot învăța cum să abordeze problemele pe care le întâmpină în familie sau în creșterea copiilor din punct de vedere religios sau educațional. În cadrul acestor întâlniri încercăm să facilităm accesul tuturor părinților copiilor beneficiari și în general în cadrul unei întâlniri sunt prezenți în jur de 4-5 părinți. De asemenea, acești părinți împreună cu coordonatoarea care se ocupă de această activitate servesc masa, socializează, se roagă împreună, cântă, fac studiu biblic și abordează diferite teme educaționale care sunt importante pentru aceștia. Această activitate are denumirea de „Școala părinților”.

La sediul fundației se mai desfășoară diferite alte activități religioase săptămânal. Acestea sunt: studii biblice, întâlniri pentru rugăciune și întâlniri duminicale. La aceste programe poate participa oricine dorește, chiar dacă nu este beneficiar al fundației.

Parteneriate

În anul 2025 Fundația ”Est Europa” a încheiat diverse parteneriate cu diferite organizații și instituții la nivel local și internațional. Astfel, am avut parteneriate cu instituții/organizații, precum: Consiliul Local al Municipiului Oradea - Direcția de Asistență Socială Oradea; Fundația Children’s Relief; Fundația Stichting Hulp Aan Oost Europa; Fundația Stichting OostEuropa Zending, Grădinița cu Program Normal „Lumina”; Universitatea Emanuel Oradea, Fundația Centrul de Resurse pentru Educație și Formare Profesională Crefop; Colegiul Economic „Partenie Cosma”; Liceul cu Program Sportiv „Bihorul”; Betania Med SRL, Fundația MyBrother’s Keeper Internațional, Centrul de consiliere și Informare pentru Femei cu Sarcină Nedorită – PLUS, Asociația Caritas Eparhial Oradea; Biserica Creștină Baptistă Speranța Oradea; Liceul

Greco-Catolic "Iuliu Maniu" și Universitatea din Oradea – Facultatea de Științe Socio - Umane. În vederea îndeplinirii misiunii Fundației "Est Europa", parteneriatele încheiate cu aceste instituții/organizații au dus la atingerea obiectivelor fundației.

4. Buget

În anul 2025 **veniturile totale** ale fundației au fost în valoare de **682.552,11 lei**, reprezentând venituri din donații și venituri din sponsorizări. **Cheltuielile totale** pentru anul 2025 au fost în valoare de **683.148,92 lei**.

Sprjinul pe care l-am primit și în acest an din partea tuturor prietenilor noștri, ne-a ajutat să ne continuăm activitatea și în 2025 și să mai adăugăm încă multe fapte bune pentru beneficiarii noștri de educație și asistență socială. Vrem să mulțumim astfel *fundațiilor Children's Relief și Oosteuropa Zending* din Olanda care ne-au ajutat financiar pentru a putea susține munca la sediul nostru prin donații pentru plata salariilor și a cheltuielilor de utilități sau întreținere a clădirii, atât pentru *Centrul de zi pentru copii*, cât și pentru *Grădinița cu Program Normal "Lumina"*, sau pentru celelalte activități desfășurate. Mulțumim, deci, reprezentanților acestor fundații: Matthias Van Der Weide, Burzo Marcela, Elisabeth Eikenboom și în special d-nei *Olga van Lavieren*, care au fost persoanele noastre de contact cu aceste fundații.

Un sprijin la fel de important am primit de la *Fundația Stichting Hulp Aan Oost Europa* din Olanda, care ne-a ajutat financiar pe tot parcursul anului pentru masa copiilor din cadrul celor două programe importante, dar și cu sprijin pentru rechizite, îmbrăcăminte, încălzire sau alimente pentru familii. Și în acest sens, familia Henk și Diny *Herbold* a fost sprijinul moral și financiar fără de care lucrurile ar fi fost greu de realizat.

Aceleași mulțumiri le adresăm și sponsorilor persoane fizice din Olanda: *Trijn Holsappel, Marian Heijboer, Irene Crul*, familia *Neumann*, care împreună cu prietenii lor au strâns sponsorizări pentru activitățile noastre, astfel încât am putut să facem multe bucurii copiilor, dar și să îi pregătim cât mai bine din punct de vedere educativ. Datorită grupului din *Roon* – Olanda am reușit și în acest an să organizăm excursii pentru beneficiarii noștri și să petrecem un timp special împreună, dar la fel de important este și sprijinul lunar pe care ei ni-l oferă.

Alături de noi pe parcursul anului au fost și firme sau persoane fizice din țară, care ne-au sprijinit prin sponsorizări ocazionale în bani sau bunuri, mai ales cu ocazia Sărbătorilor Pascale sau de Crăciun. În sprijinul oferit beneficiarilor noștri au fost și acele persoane fizice care au redirectionat parte din impozitul pe venit pentru susținerea financiară a programelor fundației, dar și alte persoane fizice din țară și străinătate al căror nume nu îl cunosc sau poate am uitat să îl amintesc în acest raport, fără voie, și care totuși au fost alături de noi în orice mod posibil. Partenerii din contractele de colaborare au și ei un loc special pentru fundația noastră, pentru că datorită acestora am putut desfășura multe activități speciale pentru copii și care au adus multe zâmbete pe fețele acestora.

5. Concluzii:

Anul 2025 a fost în continuare un an al binecuvântărilor, un an în care am putut să ne desfășurăm activitățile, chiar dacă nu ne putem gândi la dezvoltare, deoarece bugetele nu ne permit acest lucru. Nu numai donațiile sau sponsorizările financiare sau materiale au fost importante, ci sprijinul moral, sufleteș sau rugăciunile tuturor celor care ne-au susținut atât ca susținători, sponsori, colaboratori, parteneri sau prieteni.

Mulțumim lui Dumnezeu și sponsorilor că ne-au susținut și în acest an să funcționăm. Suntem recunoscători pentru tot sprijinul acordat de voluntari, colaboratori, parteneri, sponsori, autorități locale. Serviciile noastre se adresează copiilor care provin din familii aflate în dificultate și fiecare sprijin și slujire atât din partea noastră, cât și a partenerilor noștri contribuie la zâmbetul acestor copii, dar constituie și o șansă mai bună la educație și de ce nu, la o viață de succes.

Mulțumim tuturor sponsorilor, angajaților, colaboratorilor, voluntarilor, celor din bordul de conducere, părinților și beneficiarilor programelor noastre pentru tot sprijinul acordat în buna desfășurare a activităților din anul 2025.

Întocmit
Manager
Cons.jr. Iacob Cristina